
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE F. F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Fontana Francesco

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 622      DEL 10/04/2025

OGGETTO: SIEROLOGIA INFETTIVA DONATORI, SACCHE E TEST DI CONFERMA PER

HIV1-2,  HCV, HBSAG E NAT: PROROGA TECNICA AL 30.06.2025 (IMPORTO

COMPLESSIVO DI SPESA ASST SETTE LAGHI: € 1.093.120,00 IVA COMPRESA).

      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: SIEROLOGIA INFETTIVA DONATORI, SACCHE E TEST DI CONFERMA PER

HIV1-2,  HCV, HBSAG E NAT: PROROGA TECNICA AL 30.06.2025 (IMPORTO

COMPLESSIVO DI SPESA ASST SETTE LAGHI: € 1.093.120,00 IVA COMPRESA).

  

IL DIRETTORE F.F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

 n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

 n. 65 del 31.01.2025 “Assegnazione dei budget per l’anno 2025 a seguito dell’adozione del BPE 

2025”;

viste e richiamate:

 la D.G.R. n. XII/3599 del 16.12.2024 avente ad oggetto "Patto di integrità in materia di contratti 

pubblici della Regione Lombardia e degli enti del sistema regionale di cui all’all. a1 alla L.R. 27 

dicembre 2006, n. 30";

 la  D.G.R.  n.  XII/3720  del  30.12.2024  "Determinazione  in  ordine  agli  indirizzi  di 

programmazione del SSR per l'anno 2025";

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  0059920  del  23.07.2024  con  il  quale  il  Direttore 

Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore f.f. della Struttura che adotta la 

presente determinazione;

richiamate inoltre:

 la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  512  del  01.09.2023  con  la  quale  è  stato 

approvato l’aggiornamento della programmazione delle procedure relative all’acquisto di beni e 

servizi di importo a base d’asta pari o superiore ad € 40.000,00 relative all’anno 2022 e della 

programmazione delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi di importo a base d’asta 

pari  o  superiore  ad  €  40.000,00  dall’1.1.2023  al  30.6.2023,  ed  è  stata  altresì  approvata  la 

programmazione triennale delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi di importo a base 

d’asta pari o superiore ad € 140.000,00 per il periodo dall’1.7.2023 al 31.12.2023 e per gli anni 

2024 e 2025;

 la  deliberazione del Direttore Generale n. 649 del 31.10.2024 con la quale è stato approvato il  

programma triennale  per  gli  anni  2025-2026-2027, con aggiornamento  dell’anno 2024, degli 

acquisti di beni e servizi superiore ad € 1.000.000,00 ai sensi dell`articolo 37, comma 6, lettera c) 

del D.Lgs. n. 36/2023.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

premesso che con determinazione dirigenziale n. 952 del 14.06.2024, si è preso atto della necessità 

di dare continuità alle seguenti forniture:

 sierologia infettiva donatori e sacche e Test di conferma per HIV1-2, HCV, HBsAg;

 NAT;

indispensabili  per  una  corretta  e  completa  gestione  delle  attività  sanitarie  da  erogare  alla 

popolazione  afferente  all’area  di  pertinenza  di  questa  ASST  Sette  Laghi  e  scongiurare  una 

interruzione di un servizio pubblico essenziale, con i fornitori ATI Diasorin s.p.a. – Ahsi s.p.a., e 

Grifols Italia, sino a tutto il 31.12.2024;

viste le seguenti determinazioni dirigenziali:

 n. 1916 del 03.12.2024 con la quale è stato disposto di indire gara a procedura aperta, ai sensi 

dell’art.  71  del  D.  Lgs.  36/2023,  mediante  l’utilizzo  della  piattaforma  informatica  regionale 

Sintel, per l’affidamento della fornitura di un sistema analitico automatico per l’esecuzione di 

test  nat  su  singolo  campione  per  la  validazione  biologica  delle  unità  di  sangue  ed 

emocomponenti, per un periodo di anni 4, con opzione di rinnovo per ulteriori anni 1;

 n. 156 del 31.01.2025 con la quale è stato disposto di indire gara a procedura aperta, ai sensi 

dell’art.  71 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.,  mediante l’utilizzo della piattaforma informatica 

regionale  Sintel,  per  l’affidamento  della  fornitura  di  un  sistema  analitico  automatico  per 

l’esecuzione  di  sierologia  infettiva  per  i  donatori  di  sangue  ed  emocomponenti  e  per  la 

validazione biologica delle unita e test di conferma occorrente alla S.C. Immunoematologia e 

Medicina Trasfusionale di questa ASST, per un periodo di anni 5, con opzione di rinnovo per 

ulteriori anni 2;

rilevato che:

 in  data  05.12.2024  è  stata  pubblicata  sulla  piattaforma  informatica  regionale  Sintel  (ID  n. 

193409656) apposita procedura di gara per l’affidamento della fornitura di un sistema analitico 

automatico per l’esecuzione di test nat su singolo campione per la validazione biologica delle 

unità di sangue ed emocomponenti, per un periodo di anni 4, con opzione di rinnovo per ulteriori 

anni 1, e che alla data odierna la commissione giudicatrice è in procinto di iniziare i lavori di 

valutazione dell’offerta tecnica inviata entro il termine ultimo di presentazione delle offerte;

 in  data  13.02.2025  è  stata  pubblicata  sulla  piattaforma  informatica  regionale  Sintel  (ID  n. 

196926485) apposita procedura di gara per l’affidamento della fornitura di un sistema analitico 

automatico per l’esecuzione di sierologia infettiva per i donatori di sangue ed emocomponenti e 

per la validazione biologica delle unità e test di conferma, con termine ultimo di presentazione 

delle offerte fissato nel giorno 18.04.2025 alle ore 18:00;

tenuto dunque conto che sono in corso le attività relative all’espletamento di nuove procedure di 

gara a evidenza pubblica relativamente alle forniture sopra citate;

ravvisata la necessità di dare continuità alle forniture di cui sopra, indispensabili per una corretta e 

completa gestione delle attività sanitarie da erogare alla popolazione afferente all’area di pertinenza 

di questa ASST Sette Laghi e scongiurare una interruzione di un servizio pubblico essenziale, con 

gli attuali fornitori ATI Diasorin s.p.a. – Ahsi s.p.a. e Grifols Italia s.p.a., che hanno comunque 

garantito la continuità della fornitura già a partire dal 01.01.2025 e la garantiranno sino a tutto il  

30.06.2025, per un importo complessivo stimato pari  a  € 896.000,00 (oltre  Iva), con riserva di 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

risoluzione anticipata nel caso di avvenuto completamento di tutte le operazioni necessarie all’avvio 

delle nuove forniture prima di tale data;

ritenuto per tutto quanto sopra esposto di:

― prendere atto che sono in corso le attività relative all’espletamento di nuove procedure di gara a 

evidenza pubblica relativamente alle seguenti forniture:

o sistema  analitico  automatico  per  l’esecuzione  di  test  nat  su  singolo  campione  per  la 

validazione biologica delle unità di sangue ed emocomponenti;

o sistema analitico automatico per l’esecuzione di sierologia infettiva per i donatori di sangue 

ed emocomponenti e per la validazione biologica delle unità e test di conferma

― disporre la proroga tecnica dei seguenti contratti:

o sierologia  infettiva  donatori  e  sacche  e  Test  di  conferma  per  HIV1-2,  HCV,  HBsAg  – 

fornitore: ATI Diasorin s.p.a. – Ahsi s.p.a.;

o NAT – fornitore: Grifols Italia;

indispensabili  per  una  corretta  e  completa  gestione  delle  attività  sanitarie  da  erogare  alla 

popolazione  afferente  all’area  di  pertinenza  di  questa  ASST Sette  Laghi  e  scongiurare  una 

interruzione  di  un  servizio  pubblico  essenziale,  sino  a  tutto  il  30.06.2025,  per  un  importo 

complessivo stimato pari a € 896.000,00 (oltre Iva), con riserva di risoluzione anticipata nel caso 

di  avvenuto  completamento  di  tutte  le  operazioni  necessarie  all’avvio  delle  nuove  forniture 

prima di tale data;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  prendere  atto  che  sono  in  corso  le  attività  relative  all’espletamento  di  nuove 

procedure di gara a evidenza pubblica relativamente alle seguenti forniture:

― sistema analitico automatico per l’esecuzione di test nat su singolo campione per la 

validazione biologica delle unità di sangue ed emocomponenti;

― sistema analitico automatico per l’esecuzione di sierologia infettiva per i donatori di 

sangue ed emocomponenti e per la validazione biologica delle unità e test di conferma

2. di disporre la proroga tecnica dei seguenti contratti:

― sierologia infettiva donatori e sacche e Test di conferma per HIV1-2, HCV, HBsAg 

– fornitore: ATI Diasorin s.p.a. – Ahsi s.p.a.;

― NAT – fornitore: Grifols Italia;

indispensabili  per  una  corretta  e  completa  gestione  delle  attività  sanitarie  da  erogare  alla 

popolazione  afferente  all’area  di  pertinenza  di  questa  ASST Sette  Laghi  e  scongiurare  una 

interruzione  di  un  servizio  pubblico  essenziale,  sino  a  tutto  il  30.06.2025,  per  un  importo 

complessivo stimato pari a € 896.000,00 (oltre Iva), con riserva di risoluzione anticipata nel caso 

di  avvenuto  completamento  di  tutte  le  operazioni  necessarie  all’avvio  delle  nuove  forniture 

prima di tale data;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

3. di  dare  atto  che il  Responsabile  Unico del  Progetto è  il  Direttore  f.f.  della  S.C. 

Gestione Acquisti, Ing. Francesco Fontana;

4. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 

n.  36/2023,  la  Dr.ssa  Graziana  Galasso,  Pers.  Tecn.  Sanit.  Lab.  Biomed.,  S.C.  Servizio 

Immunoematologia e Medicina Trasfusionale;

5. stabilire  che l’onere derivante dal presente provvedimento,  pari  a € 896.000,00 + 

197.120,00 Iva 22% = € 1.093.120,00 sia imputato al bilancio 2025 come segue:
Conto Descrizione conto 2025

4101340201 REAGENTI APPROVVIGIONAMENTI € 939.400,00

4101330300 DM CND W MATERIALE DIAGNOSTICO IN VITRO € 153.720,00

6. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      603                 DEL   25/03/2025

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: SIEROLOGIA  INFETTIVA  DONATORI,  SACCHE  E  TEST  DI  CONFERMA  PER

HIV1-2, HCV, HBSAG E NAT: PROROGA TECNICA AL 30.06.2025 (IMPORTO COM

PLESSIVO DI SPESA ASST SETTE LAGHI: € 1.093.120,00 IVA COMPRESA).   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

Anno Conto N. Autorizzazione Importo (euro)

2025 4101340201 3800 939.400

2025 4101330300 3250 153.720

Altro: 

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 622 del  10/04/2025

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: SIEROLOGIA INFETTIVA DONATORI, SACCHE E TEST DI CONFERMA PER HIV1-

2,  HCV,  HBSAG  E  NAT:  PROROGA  TECNICA  AL  30.06.2025  (IMPORTO

COMPLESSIVO DI SPESA ASST SETTE LAGHI: € 1.093.120,00 IVA COMPRESA).   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 10/04/2025 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Fontana Francesco -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Fontana Francesco -  Direttore F. F. S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Foglia Federica


		2025-04-10T19:01:15+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




